- conceder provimento ao recurso interposto, revogando o despacho recorrido, 

sendo aplicadas ao arguido as seguintes medidas: 

a) Apresentação quinzenal ao Instrutor do processo no S.I.C. – Catumbela; 

b) Obrigação de prestar caução que se fixa em Kzs. 150.000,00 (cento e 

cinquenta mil Kwanzas). 

Prestada a caução, emita mandado de soltura a favor do arguido.  

Palavras Passe: Abuso Sexual de Menor de 14 anos, com penetração. Recurso do 

Despacho do Juiz de Garantias que aplica a medida de prisão preventiva ao arguido. 

Sumário:

[...]

Face ao exposto, acordam os Juizes desta Câmara em conceder provimento ao 

recurso interposto, revogando o despacho recorrido, sendo aplicadas ao arguido as 

seguintes medidas: 

c) Apresentação quinzenal ao Instrutor do processo no S.I.C.; 

d) Obrigação de prestar caução que se fixa em Kzs. 150.000,00 (cento e 

cinquenta mil Kwanzas). 

Prestada a caução, emita mandado de soltura a favor do arguido.  

Sem custas. 

Notifique. 

Benguela, 30 de Janeiro de 2024. 

Pinheiro Capitango de Castro (Relator) 

Víctor Salvador de Almeida (1° Adjunto). 

Adjami Seixas Vital (2ª Adjunta).